PORTARIA MPS Nº 380/2024 DIVULGA OS FATORES DE ATUALIZAÇÃO PARA CÁLCULO DE BENEFÍCIO PARA O
MÊS DE FEVEREIRO DE 2024

Prezados Senhores,

FFoi divulgado no Diário Oficial da União, em 15 de fevereiro de 2024, a Portaria do Ministro de Estado da Previdência
Social nº 380, de 14.02.24, que estabelece para o mês de fevereiro de 2024, os fatores de atualização dos pecúlios,
das parcelas de benecios pagos em atraso e dos salários de contribuição para cálculo da renda mensal inicial dos be-
necios pelo INSS:

• Das contribuições verdas de janeiro de 1967 a junho de 1975, para fins de cálculo do pecúlio (dupla cota) corres-
pondente, serão apurados mediante a aplicação do índice de reajustamento de 1,000875 - ulizando-se a Taxa Refe-
rencial - TR do mês de janeiro de 2024;

• Das contribuições verdas de julho de 1975 a julho de 1991, para fins de cálculo de pecúlio (simples), serão apura-
dos mediante a aplicação do índice de reajustamento de 1,004178 - ulizando-se a Taxa Referencial - TR do mês de ja-
neiro de 2024, mais juros;

• Das contribuições verdas a parr de agosto de 1991, para fins de cálculo de pecúlio (novo), serão apurados me-
diante a aplicação do índice de reajustamento de 1,000875 - ulizando-se a Taxa Referencial - TR do mês de janeiro
de 2024; e

• Dos salários-de-contribuição, para fins de concessão de benecios no âmbito de Acordos Internacionais, serão apu-
rados mediante a aplicação do índice de 1,005700.

A atualização monetária dos salários de contribuição para a apuração do salário de benecio, bem como a atualização
monetária das parcelas relavas aos benecios pagos com atraso, no mês de janeiro de 2024, serão efetuadas me-
diante a aplicação do índice de 1,005700.

Verifica-se que as tabelas com os fatores de atualização, mês a mês, encontram-se na rede mundial de computadores,
no endereço eletrônico que pode ser acessado clicando aqui.

A Portaria entrou em vigor na data de sua publicação, para o acesso a íntegra da portaria clique aqui.

Atenciosamente,

Assessoria Técnica.

19 de Fevereiro
de 2024

SincoNews

Alto Alegre - Avanhandava - Barbosa - Bento de Abreu - Braúna - Bilac - Brejo Alegre - Clementina - Coroados
Gabriel Monteiro - Glicério - Guaiçara - Guararapes - Lavínia - Luiziânia - Mirandópolis - Penápolis - Piacatu - Promissão

Rubiácea - Santópolis do Aguapeí - Valparaíso